
CITTA' DI CORLEONE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 36 del 19-02-2025
 

OGGETTO: PREVENZIONE DEL RANDAGISMO SUL TERRITORIO COMUNALE.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON CANILE SANITARIO.

 
L'anno duemilaventicinque il giorno diciannove del mese di Febbraio alle ore 16:30, nell'aula delle
adunanze del Comune, a seguito di apposita convocazione, si è riunita la Giunta, e sono rispettivamente
presenti e assenti i Signori:
 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 RA' WALTER SINDACO Assente
2 SCHILLACI SALVATORE VICE SINDACO Presente in

videoconferenza
3 SALEMI ANTONINO ASSESSORE Assente
4 DI MICELI CALOGERO ASSESSORE Presente
5 GIARDINA FRANCESCA ASSESSORE Presente in

videoconferenza
6 SIRAGUSA PIO ASSESSORE Presente

 

Ne risultano presenti  n. 4 e assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE, DOTT.SSA PERLA GRAVANTE

Il VICE SINDACO  SALVATORE SCHILLACI assunta la presidenza e constatato legale il numero dei
presenti, dichiara   aperta la riunione,   invitando a deliberare sull’argomento in oggetto.



  
 

CITTA' DI CORLEONE
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

n. 43 del 13-02-2025
 

OGGETTO: PREVENZIONE DEL RANDAGISMO SUL TERRITORIO COMUNALE.
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON CANILE SANITARIO.

 
 
 
Su indicazione dell’Assessore Alla Polizia Municipale, Calogero DI MICELI,
 

IL PROPONENTE
Dott. Leoluca CORTIMIGLIA

che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione al
presente atto;
Vista la legge 3 agosto 2022, nr. 15, “Norme per la tutela degli animali e la prevenzione del
randagismo”.
Dato atto che la citata legge, all’art. 4, prevede le attribuzioni dei comuni in materia di tutela degli
animali e la prevenzione del randagismo”.
Dato atto che, tra l’altro, in base alla citata norma, “I comuni, in forma singola o associata, assicurano
la custodia e il mantenimento presso strutture proprie, o in regime di convenzione, tali da garantire
condizioni adeguate alle esigenze etologiche e fisiologiche e al benessere degli animali ricoverati e il
rispetto delle norme igienico-sanitarie”.
Considerato che questo ente non dispone di strutture proprie che consentano di assicurare la
custodia, la cura ed il mantenimento dei cani da ricoverare, ne, allo stato, di una idonea convenzione, e
che pertanto, al fine di conseguire il predetto scopo, nel rispetto delle normative igienico sanitarie in
vigore, si rende necessario stipulare apposita convenzione con un canile sanitario;
Dato atto che il proponente, a tal fine, ha predisposto uno schema di convenzione, che si allega alla
presente per farne parte integrante, e di cui si chiede l’approvazione, in modo da consentire in tempi
rapidi la stipula da parte di questo Settore della convenzione con un idoneo canile sanitario;
Ritenuto necessario far fronte alle emergenze in materia di randagismo;
Visti il D.lgs. n. 267/2000; il vigente Ordinamento Regionale degli EE.LL.; la L.R. nr. 15/2022;
Dato atto della regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio, del rispetto della tempistica prevista dalla
legge, dell'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell'azione amministrativa
dell'Ente e della sua conformità a leggi, statuto e regolamenti
Visto il provvedimento sindacale nr. 44 del 01.10.2024, con il quale sono state conferite le funzioni
dirigenziali ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE
1) di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante del presente
atto;
2) di provvedere all’approvazione dell’allegato schema di convenzione in materia di randagismo tra il
Comune di Corleone ed un canile sanitario, predisposto dal responsabile del 4° Settore;



3) Autorizzare, conseguentemente, il Responsabile del 4° Settore a procedere all’adozione degli atti
consequenziali necessari per pervenire con speditezza alla stipula della convenzione con un idoneo
canile sanitario;
4) Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, al fine di potere procedere con
immediatezza all’adozione degli atti consequenziali;
5) di dare mandato al 1° Settore, Ufficio di segreteria generale, di pubblicare il presente provvedimento:

- per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio online;
- per estratto e permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Estratto Atti/
pubblicità notizia, entro 7 giorni dall'emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a
pena nullità dell'atto stesso;

- permanentemente nell'apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Atti amministrativi";
RENDE NOTO

·         che la struttura amministrativa competente è il 4° Settore;
·         che il responsabile del procedimento è il Dott. Leoluca Cortimiglia;
·        che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente
della Regione Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente
entro 120 e 60 giorni a partire dal giorno successivo alla pubblicazione all'albo pretorio online
del presente provvedimento.

 



RESPONSABILE DEL AREA 4 - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE:
 
Ai sensi dell’art. 49, 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, RESPONSABILE del AREA 4 sulla presente proposta in
ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
 
Corleone, 19-02-2025 RESPONSABILE

  LEOLUCA CORTIMIGLIA
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005”.
 
 
 
 
 

RESPONSABILE DEL AREA 2 - SERVIZI ECONOMICO- FINANZIARI:
 
Ai sensi dell’art. 49 147 e 147 bis del D.Lgs 267/2000, RESPONSABILE del Settore II sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

 nel limite dei due dodicesimi del bilancio di previsione 2024-2026 esercizio 2025.
 
  
 RESPONSABILE

 DOTT.SSA LILIANA DI MICELI
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005”.
 



  
LA GIUNTA COMUNALE

 
Vista la proposta di deliberazione inerente l'oggetto;
 
Visto i pareri apposti;
 
Con voti Unanimi e Favorevoli espressi nelle forme di legge;

 
DELIBERA

 
Di approvare la suestesa proposta ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione ed
il dispositivo, da intendersi qui integralmente riportate e trascritte.
 
Con separata decisione unanime, la Giunta Comunale
 

DELIBERA
 

ai sensi dell’art. 12 comma 2 della Legge Regionale 44/1991, l’immediata eseguibilità del presente
provvedimento.
 
  
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL VICE SINDACO
SALVATORE SCHILLACI

 
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA PERLA GRAVANTE

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni
consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:19/02/2025
 
| X | - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 12 comma 2 della L.R. n° 44/1991);
 
| | - per il decorso termine di dieci giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 12 comma 1 della L.R. n° 44/1991).
  

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA PERLA GRAVANTE

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


